
 
DANUTA STRZELECKA
ur. 1932; Niedrzwica Kościelna

 
Miejsce i czas wydarzeń Lublin, PRL

Słowa kluczowe projekt Archiwum Historii Mówionej - opracowanie i
udostępnienie online najcenniejszych zasobów, cud lubelski
(1949), aresztowania

 
Cud lubelski
Ja wtedy byłam na kolonii  zuchowej w Zaklikowie.  Natomiast  wiedziałam co się
dzieje. Spodziewałam się swojej siostry, z jej narzeczonym ówczesnym, którzy nie
dostali przepustki i nie mogli do nas dojechać, do Zaklikowa. Natomiast widziałam
pielgrzymki - Zaklików to jest pięćdziesiąt kilometrów stąd, za Kraśnikiem jeszcze
sporo - idące polnymi drogami, ścieżkami do katedry, żeby cud zobaczyć. To na
własne  oczy  widziałam.  No  i  później,  jak  wróciłam  do  Lublina,  to  już  było  po
wszystkiemu, że tak powiem. Już ludzie siedzieli.  Znam szereg osób, które były
aresztowane, bo w naszym związku było koło właśnie aresztowanych po Cudzie
Lubelskim.  I  nasz  związek,  ten  kombatancki,  Więźniów  Politycznych  Okresu
Komunistycznego, powstał w Lublinie dlatego, że Związek Więźniów Politycznych
Okresu Stalinowskiego w Warszawie nie chciał uznać uprawnień do kombatanctwa
właśnie  tych  cudaków.  Myśmy  się  o  to  bardzo  starali,  żeby  oni  także  dostali
przywileje właśnie kombatanckie. Wobec tego myśmy powiedzieli, że my założymy
związek oddzielny w Lublinie. No rzeczywiście, wszyscy ci, którzy się zgłosili, dostali
uprawnienia kombatanckie. Część z nich później dostała inwalidztwo wojenne. Tak
jak na przykład taka pani Jasia Mazurkiewicz, dostała wyrok pięć lat, przesiedziała
nie pamiętam, czy cały czy cztery lata, ale przeszła przez wszystkie kolejne więzienia
z  Grudziądzem włącznie.  Z  Grudziądza  została  zwolniona.  Taka  Sołtys  Alinka
przesiedziała, miała dwa lata wyrok, wypuścili ją po roku z Zamku. No cały szereg
nazwisk. Tutaj w sąsiednim bloku mieszka Irenka Niedźwiedzka. Wtedy nie pamiętam
jak się nazywała. Ona razem ze swoim późniejszym mężem też byli aresztowani, też
siedzieli. Cały szereg osób zostało aresztowanych. To była wtedy straszna nagonka. 
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